Si fa di nuovo il monasterio di Santa Maria dela Gracia di l’ordine de Santo
Agostino, nostro signore lo faria venire a perfettione per essere cominciato
questo anno 1593 alla ripa della Gravina nel Sasso Barisano46 in uno Eclesiola
grancia di San Pietro parochia di Ila.

[Carta 15 verso] Ngi sono dui monasterii de donne sacre con lloro Abatese et
vicarie, una de l’ordine di San Domenico detto dela Nonciata primo de Santa
Maria delle Virtù47 in una grotta al Sasso Barisano alla ripa della Gravina dove
oggidì appareno molti segni antiqui di essere stato monasterio et oggidì è
chiesa molto devota et di poi secondo dicevani li antiqui, da Ila fu fatto il 2°
monastero chiamato  Santa Maria della Nova  al  piano vicino Santo
Rocche chiesa molto antica fatta tutta a lamie senza un pezzo di legno salvo Ile
porte con coritori di petre che se camina per tutto dentro et fora ad intorno,
dicese essere stata edificata da una regina di Cipro et che in Cipro li haveva
resignate molte entrate già estinte per lontananza di paesi.

L’altro è di Santa Lucia  de l’ordine di San Benedetto il quale primo stava
a Santa Lucia dil Sasso Caveoso et altri diceno di S.to....; questo monasterio è
assai più riccho del altro et tiene territorii, fieghi48, ciensi dentro et
fora  Spinazzola  et la Regia dohana di  Fogia  paga ciascun anno a detto
monasterio per locati ordinarii docati cienti cinquanta; ha territorii assai fa
maxarie di campo, pecore et bacche et l’uno et l’altro viveno opulentissime,
sono in ciascun di essi monasterii da settanta et più monache ultra Ile citelle
che stanne per serve.

Vicino a questo monasterio di Santa Lucia per essere vicino la Gravina ngi è
uno luocho de acqua chiamato il Gurgo li antiqui lo chiamarono fontana bona
per essere a tempi secchi nel fundo  di quello una acqua sorgente che mai
diseccha quale escie da vivi sassi; questo locho è per dui comodità a Citatini per
la vicinanza, l’uno per Ile donne a lavare li panni l’altra a figlioli ove se
imparano di notare.

Il mondo può dire non che il regno di havere simili monasterio di donne ma
non megliori in tutte Ile perfeccioni et bontà pertinente a monache caste
religiose et di santa et esemplare vita senza mai havere havuto nome di machia
alcuna primo a complacentia di signori spirituali o temparali... e entrava
alcuna forastieri ma oggi non vi entrano in ... do alcune salvo Ile citatine et con
buona elemosina per lo substentamento.

[Carta 16 recto]  Ne l’anno 1518 dipo la morte del conte Gioane
Carlo Tramontano  quale fu ammazzato da Citatini como è detto l’anno 1515
che si trovava in demanio sotto il goberno di Rodorico Cusciano  il quale fece
edificare Ile buccerie fuor la Città, mandò Giovanni Battista  Saliceto  et
notar Roberto Agata del populo in Spagnia alli serenissimi Carlo de Austria et
donna Giovanna d’Aragona sua madre successori nelli reg(ni) di aragonesi per
farsi confirmare tutti li privilegii et dubitando per la morte del conte predetto
impetrarono da Papa  Leone  decimo breve apostolico di racomandatione un
jnstrumenta.
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«Leo papa Xus carissimo in Christo filio nostro Carolo hyspaniarum regi
captolico, salutem et apostolicam benedittionem:  accepimus Materam
civitatem Regni tui Apulia neapolitani in sinu tarentino provincie ydruntine
positam sub dittione tamen Regia perpetuo permansisse et licet illius
civitatis et regimen per aliquot annos elapsos jn aliud dominium alios
devenerint tamen divina ac tua favente clementia jn pristinum ac maiestati
tue dominium sunt restituti cupiunt que magnopere jn Eodem statu
conservari et ut devoti et fideles Maiestatis tuae captolice authoritate
favorabiliter confirmari et hac de Causa dilettos filios Giovannem Battistam
Salicetum et notarium  Robertum  d’Agata  Concives pro negocio predetto
huius modi exequendo honesto nuncios destinarunt, Nobis que humiliter
supplicarunt ut eosdem ipsi maiestati tue commendatos reddere
dignaremur. Nos igitur eorum honestis precibus annuere volentes presertim
pro civitatem predictam contra turcarum et pyrattarum jnfidelium jn illa
hora jmpetus atque jncursus et rebus et viribus semper obstitisse fortiter
jntelleximus, Eadem Maestate, tuam ortamur jn domino atque paterne
requirimus ut eisdem nunciis se facilem benignumque prebere ... eosque
voti compates hac nostra evidente co(..)dattione graciose remittere velit,
jnquorum et tue maiestati dignam et nobis plurimum gratam faciet. Datum
Rome apud santum petrum sub anulo piscatoris die 25 mensi julij 1518
pontificatus nostri anno sexto49».2a